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Nr 13.

Ankom till Riksdagens kansli den 22 februari 1910, kl. 3,30 e. m.

Utlåtande, i anledning af väckt motion om ändrade villkor 
för statsbidrag till aflönande af vikarie för småskol
lärarinnor m. fl.I. under tjänstledighet på grund af 
sjukdom m. m.

(2 Afd.)

I en inom Andra kammaren af herr F. Berg i Stockholm vackt, 
till statsutskottet remitterad motion (nr 19) har föreslagits, att Riks
dagen måtte dels besluta, att de inskränkningar i rätten till bidrag 
af statsmedel eller från skoldistriktet, som beträffande extra ordinarie 
eller biträdande lärare vid folkskola eller lärare vid mindre folk
skola eller småskola finnas föreskrifna i § 2 mom. 3 af kung! 
kungörelsen den 1 juni 1900 angående aflönande af vikarie för 
lärare vid folkskola eller småskola under tjänstledighet på grund 
af sjukdom, skola från och med ingången af år 1911 upphöra att 
gälla, dels ock för ändamålet höja det i riksstaten uppförda för
slagsanslaget med titeln »bidrag till aflönande i vissa fall af vikarie 
för lärare eller lärarinna vid folkskola eller småskola» med 15,000 
kronor.

I afseende å de till stöd för framställningen anförda skäl till
låter sig utskottet hänvisa till motionen.

Ifrågavarande bestämmelse är af följande lydelse:
»Bidrag af statsmedel eller från skoldistriktet till vikaries aflö

nande utgår icke för mera än högst sexton läsmånader under de 
tre första åren af extra ordinarie eller biträdande lärares vid folk-
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skola eller lärares vid mindre folkskola eller småskola tjänstetid 
samt ej keller för mera än högst sexton läsmånader under den 
därefter följande tjänstetiden, såframt icke läraren under de tre 
närmast föregående åren själf tjänstgjort minst åtta läsmånader 
eller den kortare tid, under hvilken undervisningen i den skola, 
hvari han är anställd, på grund af Kung! Maj:ts särskilda med
gifvande årligen meddelas.»

Då, på sätt i motionen erinras, frågan om statsbidrag för af
lönande af vikarie under lärares tillhörande någon af ofvannämnda 
kategorier tjänstledighet på grund af sjukdom behandlades af 1900 
års Riksdag, hade den dessförinnan varit föremål för pröfning af, 
bland andra, vissa sakkunniga för utredning af åtskilliga till folk
undervisningen hörande frågor; och hade dessa sakkunniga förordat 
statsbidrags utgående utan någon begränsning i afseende å tiden 
för dess åtnjutande. Vid ärendets föredragning inför Kungl. Maj.t 
i statsrådet den 13 januari 1900 anslöt sig äfven föredragande 
departementschefen enligt uttalande till statsrådsprotokollet öfver 
ecklesiastikärenden för samma dag till denna uppfattning och 
Kungl. Maj:ts till Riksdagen i ämnet aflåtna proposition Diet också 
i enlighet härmed affattad. Riksdagen ansåg emellertid i öfverens
stämmelse med sammansatta stats- och lagutskottets utlåtande i 
ärendet, att genom Kungl. Maj:ts förslag möjlighet icke syntes vara 
utesluten, att rätten till dylikt statsbidrag kunde missbrukas på det 
sätt, att lärare vid inträffande sjukdom år efter år, och längre än 
behöflig! vore, skaffade sig hjälp till vikaries aflönande; och grun
dade Riksdagen denna sin farhåga på, bland annat, den omständig
heten, att, då vederbörande skoldistrikts ekonomiska intresse i frågan 
vore ganska obetydligt, det kunde befaras, att skolrådet icke med 
tillräcklig noggrannhet pröfvade de vid tjänstlediglietsansökningen 
föreliggande omständigheterna. I enlighet med denna uppfattning 
beslöt Riksdagen, att statsbidraget skulle utgå med den i ofvan in
tagna bestämmelse angifna begränsning i afseende å tiden.

För närvarande utgör småskollärarinnas i första lönegraden af
löning 500 kronor. Under den tid, hon i händelse af sjukdom har 
rätt till bidrag för vikariens aflönande, afstår hon 112 kronor 50 
öre för år, medan staten bidrager med 300 kronor och skoldistriktet- 
med 37 kronor 50 öre. Under den tid åter, då hon saknar rätt till 
dylikt bidrag, måste hon själf erlägga det belopp af 450 kronor för 
år, hvarmed hennes vikarie skall godtgöras.
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I likhet med motionären anser utskottet, att det icke låter sig 
förnekas, att ofvanberörda bestämmelse angående tiden för stats
bidragets utgående visat sig synnerligen invecklad och vid sin ti 11- 
lämpning i de särskilda fallen ledande till en ojämnhet i rätten till 
åtnjutande af statsbidrag, som förvisso icke varit Riksdagens af
sila att åstadkomma. Redan ur denna synpunkt borde sålunda åt
minstone en omformulering af stadgandet verkställas. Emellertid 
håller utskottet före, att det näppeligen låter sig göra att med nödig- 
hänsyn till rättvisa och billighet genom bibehållande af en tidsbe
gränsning för bidragets utgående fortfarande hålla ifrågavarande 
lärarekår försatt i en i nu föreliggande hänseende ogynnsammare 
ställning än den, som intages af den öfriga folkskollärarekåren. Den 
af 1900 års Riksdag såsom skäl för dess ställning till frågan fram
hållna faran för missbruk af eu i afseende å tiden obegränsad rätt 
till statsbidrag synes utskottet ej heller med hänsyn till hvad därom 
i motionen anförts och erfarenheten i öfrigt gifvit vid handen — 
särskildt om i betraktande tages den ej obetydliga del af sin aflö
ning, som lärarinna i allt fall måste under tjänstledighet för sjuk
dom afstå — vara af den betydenhet, att däraf bör föranledas bi
behållande af eu bestämmelse, som ur andra synpunkter måste an
ses olämplig. Vid sådant förhållande och då frågan i dess nu före
liggande form, såsom af det ofvan anförda framgår, varit föremål 
för sakkunnigas utredning och Kungl. Majt:s pröfning och framställ
ning till Riksdagen, hyser utskottet ingen betänklighet mot att till
styrka borttagandet af den omhandlade tidsbegränsningen. Beloppet 
af den för sådant ändamål föreslagna anslagshöjningen, 15,000 kro
nor, har icke gifvit utskottet anledning till erinran.

Utskottet får alltså hemställa,

att Riksdagen med bifall till herr Bergs 
ifrågavarande motion må

a) för sin del besluta, att de inskränkningar 
i rätten till bidrag af statsmedel eller från skol
distriktet, som beträffande extra ordinarie eller bi
trädande lärare vid folkskola eller lärare vid mindre 
folkskola eller småskola finnas föreskrifna i § 2 
mom. 3 af kungl. kungörelsen den 1 juni 1900 
angående aflönande af vikarie för lärare vid folk-
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skola eller småskola under tjänstledighet på grund 
af sjukdom, skola från och med ingången af år 
1911 upphöra att gälla; samt

b) höja det i riksstaten under åttonde hufvud- 
titeln uppförda förslagsanslaget till bidrag till af
lönande i vissa fall af vikarie för lärare eller lära
rinna vid folkskola eller småskola, nu 146,000 
kronor, med 15,000 kronor, till 161,000 kronor.

Stockholm den 22 februari 1910.

På statsutskottets vägnar:

G. BILLINGr.

Stockholm, Oskar Eklunds boktryckeri, 1910.


